56 Nos itaque pijs ducti consilijs, dignisque studijs excitati, nonnullos praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, qui specialis deuotionis prosequentes affectum aliquorum festa sanctorum sub duplici ordinauerunt officio celebranda, imitari sollicitate intendentes; eorundem Apostolorum, Euangelistarum, & Confessorum festiuitates praecipuas, licet per aliquem praedecessorum ipsorum haecenus fuerit ordinatum, vt eiusdem beati Gregorij simili modo festiuitas celebretur; quamquam nulla de hoc testimonium scriptura fidedigna perhibeat, nec alias plenaria innotuerit certitudo; de fratrum nostrorum consilio & assensu sub officio duplici per vniuersas orbis ecclesias volumus, statuimus, praecipimus, & etiam ordinamus annis singulis perpetuis futuris temporibus solemniter celebrari vniuersitatem vestram rogantes attentius & hortantes, nihilominus vobis per apostolica scripta districtius iniungendo, quatenus mentes vestras

& animos deuote in hoc beneplacitis apostolicis conformantes, & mandetis obedientes humiliter, Apostolorum, Euangelistarum, & Confessorum ipsorum festa praedicta sub eiusdem obseruatione officij deuotis & solemnibus studijs annuatim in vestris ecclesijs celebretis, & faciatis per alias iurisdictioni vestrae subiectas ecclesias celebrari, eam in ijs efficaciam & sollicitudinem impensuri, vt ipsorum sanctorum suffragia vobis vberius videretis, & a benigna illius clementia, qui sibi totaliter reputat exhiberi quicquid eius famulis erogatur, condigna consequi praemia valeatis, nosque deuotionem vestram, quam in hoc promptam cupimus inueniri, plenam in Domino laudibus attollamus. Nulli ergo &c. Dat. Anagninae xii. kal. octob. pontificatus nostri anno I.]

57 Hoc anno diuinum Numen insigni prodigio, Iudaeorum pertinaciam infringere atque ad Christianum cultum pellicere miseros voluit; quod quidem maiorem admirationem concitat, quo diu ante a Rabinis inter sue sectae homines conspicuis fuerat praenuntiatum. Tantae rei seriem ex Longino a repetere placet: In quarto m. nse apud Iudaeos, qui dicitur Chamiz, ultima die ipsius mensis (in qua die praedixerunt Rabini Iudaeorum, quod Iudaei debebant habere signum redemptionis suae a Deo miraculose factum; ad quorum proclamationem omnes Iudaei fecerunt suas poenitentias in ieiunijs multis, cum satisfactionibus, elemosynis, quasi ad Deum reuersi, orantes, vt sibi praedictum signum suae salutis ostenderet) in quo anno, mense, & die assignatis intrauerunt synagogas suas ad orandum. Deum induti syndonibus albis lineis seu sericis, prout est moris apud eos, in die expiationis, scilicet in die decima mensis septimi. Et tunc altissimo Deo cooperante, qui nullum tempus sine bonitatis suae testimonio reliquit, in syndonibus, quae seruabantur, apparuerunt signa crucis in omnibus, & ubicumque erant, etiam in illis syndonibus, quae condebantur in suis apothecis. Quo signo viso, multi eorundem fuere turbati; quorum quidam dicebant, quod hoc fuerat factum diabolica arte, nimirum cum praedecessores eorum de Christo maxima miracula faciente: In Belzebuth eiecit demonia; Matthaei nono capitulo, id ipsum dicebant. Nonnulli dubitabant non audentes loqui, nec aliquid circa hoc iudicare. Alij vero crediderunt hoc signum fuisse veri Christi crucifixi, & disposuerunt se ad eius fidem cum baptismo recipendam. Isti tamen fuerunt pauci iuxta illud Hieremiae capitulo tertio: Assumam vos unum de ciuitate, & duos de cognatione, &c.

58 Excitati etiam hoc anno fideles ad Christi & Deiparae cultu impensiorum pluribus miraculis; ac sacraedicula, in qua Verbum aeternum de Virgine humanam induit naturam, saepius sedes suas diuinitus mutauit, demum in eo loco consedit, in quo nunc piorum uenerationi exposita patet. Leuat nos describenda reilabore Horatii Tursellinus b accuratus historiae Lauretanae auctor: Fama, inquit, quae nihil talibus in rebus est celerius, ad finitimos populos discurret, Lauretanam eodem miraculis inclytam ferens. Exemplo igitur, prout sua quomque religio aut necessitas stimulabat, ad nemus accurrere, adducere, aut deferre agros necessitudine aliqua iunctos, opem poscere, vota facere caperant. Voti eos compotes fuisse, & ipsorum Deo ac Deiparae grates agentium voces, & votiuu deinde tabella, de parietibus vulgo suspense debebant. Facilis quippe ac potens patrona Dei Mater apud Deum erat, quae & viam impetraturis ostenderet, & viro opem salutemque supplicibus impetraret.

Iudaei insigni miraculo ad fidem prouocati.

a Longino. hist. solon. lib. 7.

Conspectum est in eorum vestibus signum crucis.

Multi ad cultum Christi adducti.

Collata diuinitus Deiparae ope, multa beneficia.

b Tursell. hist. Laur. l. 1. c. 6. ex Praepos. Te reman. Hieronym. Angelita.

Concur-
sus popu-
lorum &
pius ardor
ad Laure-
tanam
ædem.

Porro consuetudinem populorum religionem commendabat loci solitudo. Nulla tum erat in sylva domus, nullum hospitium, nullum saltem receptaculum, præter arbores, quæ nudata per hyemem frondibus ætæ peregrinis parum hospitale præbebant. Videres homines, etiam opulētos domi suæ ac delicatos, pernoctare sub dio, quamuis infesta imbribus, frigoribus, niuibus tempestate: populos per contubernia diuisos circa sanctissimam ædem super herbam inter arbores vesci, bumique cubantes; quæ somnum aut quietem capere, quæ psalmos bymnosque modulari sine ullo prorsus aut ferarum aut latronum metu: adeo incensa pietas omnia incommoda periculaque vincebat. At a sempiternus humani generis hostis tanto cœlestis Regina cultu, tantoque Christianorum bono baudquaquam latus, effusam Picentium lætitiā, religionemque omni ope disturbare decreuit. Igitur ne conualesceret pietas populorum, priusquam tantum religionis loco esset, quantum futurum apparebat, occupat aduenis ac peregrinis inferre bellum. Erat B. Mariae sacellum in loco deuio, ac mari proximo, & frequentis sylua procerisq; arboribus septo. Adibatur semitis densa inter virgulta, arboresq; et pleriq; inermes ibant, satis sibi præsidij in Virgine loci præside reponētes. Ergo facinorosi quidam, proiectaq; audacia homines, nō magis prædandi opportunitate illecti, quam ab infernis, ut creditum est, furijs instincti, semitas quæ ad ædem sehebant obsidere, & circa densis obsita virgultis loca in obscuris subsidere insidijs ceperunt. Inde subito exorti venientes peregrinos excipere, adoriri incautos, pecunia vestibusque, & si armis obfisterent, vita quoq; spoliare. Itaq; breui totus ille saltus, latrocinijis cœdibus infestus atque infamis, abservitis aduenis, ad solitudinem est redactus. Iamque obsolescente in dies cultu, sacrosancta ædes euanescebat: cum Deus indignum ratus paratum ab se mortalibus perfugium salutis, inferni hostis scelere in perniciem versum, tutiorem opportunioremque aduenis sedem suo Matrisque suæ domicilio delegit.

Collis erat leniter accliuus, mille fere passus ab eo loco propius Recinetum, non longe a via militari. Huc igitur sacra domus octauo circiter mense, quam lutum insederat, sublimis auferatur ab Angelis, & in collis sistitur vertice. Possidebant eum collem communiter fratres germani duo Recinetenses cōuocibus animis, qui cœlesti dono mire læti sanctissimam ædem coniunctis studijs colere ceperunt. Auxit loci mutatio, nouique miraculi fama ut admirationem, sic religionem accolarum aque, aduenarumque. Quippe ut Lauretanam ædem locum mutasse, & relicto obnoxio grassatoribus saltu tutum a latronibus opportunum peregrinis occupasse collem, distulit rumor, extemplo finitimis populis eius reuifenda cupidinem accendit. Proinde siue intermissam latrociniorum metutanti boni usuram sarcire, siue nouam migrationem, quam auribus acceperant, oculis subicere cupientes, eo summis undique studijs conuolant. Horum plerique eandem ædem nuper in sylua coluerant, quam nunc in collis vertice extra syluam colunt, quo maior omnes admiratio & stupor defixos tenebat. Ergo sacellum & veteribus prodigijs, & mutata denuo sedis miraculo venerabile certatim accolæ votis vocibusque celebrabant. Grates inde & Deo & Dei Parenti pro se quisque agebant, quod religiosissimam sedem latrocinijis violatam non absulissent alio; sed in tuto colle statuisent, opportuno aduenis loco. Porro crescente in dies peregrinorum multitudine, capit augeri quotidie celebritas ædis: parietes totius tabellis, cerejs imaginibus, pretiosis vestibus contegi, ara congestis undique donis pecuniaque compleri. Sed aucta sacelli opulentia imminuit religionem

eorum, quorum studia maxime augere debuerat. Ita que auaritia breuiorem etiam, quam in sylua fecerat, augustissimam sacelli stationem in colle fecit.

59 Erat a is collis, ut supra demonstrauimus, communis duorum fratrum, qui primo sanctissimum domicilium baud secus, quam par erat, pie ac sancte colebant. Felices si diuino munere ad cultum uti, quam abuti ad quæstum maluissent. Caterum opulentioribus in dies donis religiosissimam ædem cumularicum viderent, cupido angustos animos viciit, & religionem pietatemque penitus extinxit. Namque hereditatem sibi uterque venisse rati, sacro auro argenteoque inbiare primo; inde simulante auaritia, odio plusquam fraterno inter se dissidere ceperunt. Ad ultimum, dum uterque ad se emolumentum trahit, cum altercatione congressi ab irarum certamine ad arma venere. Itaque baud procul erat quin germani fratres se augustissimamque Deiparacellam (adeo nihil sanctum auaritia est) fraterno cruore respergerent; cum Deus tantum facinus, sublata facinoris causa, prauerit.

Ergo non minus fraterna discordia, quam syluestri latrocinio infensus, maternam domum ad iaculum ferme sagitta ab eo loco in proximum collem versus mare submouit; atque in ipsa via militari, qua ducit ad portum Recinetensem, locauit a mari millia passuum circiter duo. Ita & discordiarum & latrociniorum materies adempta, ac stabilis aliquando ac certa sedes capta. Stetit sacra domus in colle fratrum paucos scilicet menses: constat quippe nondum vertente anno post eius in Italiam aduentum in eo colle, ubi nunc visitur, conseedisse. Ita in agro Recinetensi ter intra anni unius spatium siue accolarum vitio, seu potius diuino consilio sedem mutauit. Intra quinquennium vero post eius e Galilea discessu quatuor loca suis vestigijs nobilitauit. Nec tamen mutatis locis religionem mutauit; sed magis magisque auxit. Et infra: Verū enim uero opus fuit ad fidem tam insolito inauditog; antea miraculo affirmadam eiusdem miraculi frequentatio; ut remper se incredibilem crebra intra paucos annos loci mutatio credibilem faceret. Qui enim ambigerent deinde mortales, an domus illa e Galilea esset aduecta, eum eandem illi ipsi audissent suo auro ex Illyrico in Picenū migrasse; qui uisissent in ipso Piceno intra spatium vix mille passuum anno nondum circumactio terra mutasse sedem locumque? Incidit quippe tertia hæc & postrema migratio in annum a Christo nato MCCXCV, qui aduentum sacra domus in Italiam est consecutus.

IESV CHRISTI

annus 1296.

BONIF. VIII. PP. ADOLPHI ROM. REG. 5.
annus 2. ANDRONICI IMP. ORIEN. 13.

Recrudere bella inter Christianos principes; quæ pene sopita videbantur, remque Christianam anno a Virginis partu millesimo ducentesimo nonagesimo sexto indictione nona admodum lacerarunt. Nec turbarum expers exticiditio ecclesiastica, ad quas comprimendas Bonifacius Petrum S. Mariae noue diaconum Cardinalem paciarji dignitate auxit, legatumque in Tusciam, Flaminiam, marchiam Taruifina, Piceno, Aquileiensi patriarchatu, alijsque circumpositis regionibus creatum summa ad obeundum munus auctoritate, ut subiectum ostendit diploma b, decorauit.

Bonifacius, &c. Petro S. Mariae noue diacono Cardinali Apostolicæ sedis legato.

De te, quem largitor bonorum omnium

a Cap. 7. ex
ij. d.

Vix latro-
nibus in-
festa.

Sacra ædi-
cula diui-
nitus locū
mutat.

Ita
tata
fides.

Diui-
pronu-
tia ad
cillam
singul-
mita
fides.

Petro
Maria
con. Co-
paciar-
uacoe-
legato
creato

6. Lib.
c. 11.

Scientiarum & aliarum virtutum munere decoravit, & cuius magnam in magnis & arduis experti sumus industriam, quique tuæ probitatis intuitu nobis & fratribus nostris charus es quamplurimum & acceptus, indubitata fiduciam obtinentes; in eiusdem Tusciæ, Bononiensis, Romanolæ, marchiæ Taruifinæ, patriarchatus Aquileiensis, totius prouinciæ Rauennatis, Ferrariensis, & castellanæ ciuitatum, & diocesum, ac Venetiarum, nec non Anconitanæ marchiæ partibus constitui- mus pacis de ipsorum fratrum consilio seruato- rem, te paciariū in eisdem partibus ordinan- tes; vt inter quoslibet in ipsis partibus constitu- tos, quos fœdere pacis videris reformandos, pa- cem & concordiam reformare & conseruare pro- cures. Et vt commissum in hac parte tibi ministre- rium vtilius & commodius exequaris, tam con- tra pacem facere, iurare, ac firmare nolentes, quam eandem præsumentes infringere; nec non & contra eos, qui in eisdem partibus discordias & scandala seminant, odia suscitant, fouent, & nutriunt; contra illos quoque qui statum pacifi- cum earundem partium, ac huiusmodi paciarij, seu seruatoris pacis tibi commissum officium per- turbare, vel impedire præsumunt, pro præsumptione huiusmodi spiritaliter & temporaliter, prout facti suaserit qualitas, & expedire videris procedendi, ac processus tuos executioni mandandi; marchionum insuper comitum, aliorumque ma- gnatum, potestatum, capitaneorum, cæterorumque rectorum, & consiliariorum ac vniuersitatum, & singularium personarum, tam ipsarum partium, quam etiam aliunde ad id quotiens oppor- tunum fuerit auxilium, & potentiam iuuocandi & contradictores, &c. concedimus facultatem. *Dat. Romæ apud S. Petrum v. kal. maij anno 11.*]

2 Fluctuabat Æmilia præ cæteris incerto se- ditionum æstu, cuius pacandæ sollicitus Bonifacius episcopum Papiensem, cui prouinciæ curam anno superiori commissam vidimus, omnium ordinum oratores pro tractando firmo fœdere mittere iussit a; ac Guidoni montis Feretri comiti, e cuius nutu magna prouinciæ pars pendebat, hæc impetrauit dedit: *Cum venerabilem fratrem nostrum episcopo Papiensem pro quibusdam ecclesiæ Romanæ negotijs, statum prouinciæ Romanolæ & regionis circumpositæ contingentibus, destinemus; nostraque intentionis existat, vt quæ sint tranquillitatis & pacis ipsorum prouinciæ ac regionum, in quibus procurante inimico humani generis solito superfeminante zizania guerrarum turbines, & grauias scandala sunt exorta, sollicitis studijs promouere, ac vt celerius & efficacius ad hæc procedere valeamus, tuam & deuotorum nobilium & aliarum personarum partium earundem sit nobis presentia opportuna; nobilitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus, infra kal. martij proximo futu- ras compareas personaliter, coram nobis, vt te ac alij nobilibus & personis huiusmodi in curia nostra presentibus, nos per te ac illos de prædictarum partium conditionibus informati, tractare, ordinare, disponere, & prouidere possimus ea, quæ ad vestrum & aliarum ipsarum partium bona, statum, tranquillitatem, & pacem viderimus expedire. Datum apud S. Petrum VII. kal. february anno 11.*

3 Paruit Pontifici Guido, & ad præterita delenda flagitia, dato rebus humanis repudio, sanctioris vi- tæ institutis se addicere constituit. Cuius pium cõ- silium collaudauit Bonifacius, viroq; religioso, qui Anconitanis Franciscanis præerat, præcepit b, vt in sodalium suum volentem admitteret: *Dilectus*

fratris nobilis vir Guido comes Montisfeltri, tamper seipsum, quam per fide dignas personas aperiens vo- tum suum, nobis piuries intimare curauit, quod ipse reuersus ad cor desiderat & proponit pro diluendis peccatis suis, quibus Deum & Romanam ecclesiam matrem suam offendit, sub religionis habitu finire in Dei seruitio dies suos: maxime cum coniugis suæ, prout dicitur, volentis votum emittere perpetua castitate, ad hoc accedat assensus. Et infra: Quocirca discretioni tuæ presentium tenore committimus & mandamus, quatenus ad eundemobilem te personaliter, si in huiusmodi proposito, sicut credimus, perseuerans religionem velit intrare, recipias, & facias in manibus & per manus tuas omnia, quæ circa emis- sionem votorum & celebrationem diuortij prædicto- rum coniugum, receptionem ipsius Guidonis ad reli- gionem, & prædictorum dispositionem ipsorum mo- bilium requirentur, & alia, quæ circa id videris faci- enda; nobis per tuas literas rescripturus, &c. Dat. Anagnia x. kal. augusti pontificatus nostri anno 11.